
АДМИНИСТРАЦИЯ 

НИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

17.12.2024 №310 

 

Об утверждении Программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении 

муниципального контроля в сфере 

благоустройства на территории Николаевского 

сельского поселения Симферопольского района 

Республики Крым на 2025 год 

 

На основании статьи 44 Федерального закона от 31.07.2020 года №248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановления 

Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 №990 «Об утверждении Правил разработки и 

утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь Уставом Николаевского 

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым, администрация Николаевского 

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере 

благоустройства на территории Николаевского сельского поселения Симферопольского района 

Республики Крым на 2025 год. 

2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на информационном стенде 

администрации Николаевского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым 

по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, пгт.Николаевка, ул.Советская, 30, на сайте 

Николаевского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым 

(https://николаевка-крым.рф), на официальной странице Николаевского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым на портале Правительства Республики Крым 

(https://nikolaevskoe.rk.gov.ru). 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года. 

 

Председатель Николаевского сельского совета – глава администрации  

Николаевского сельского поселения А.В. Доманицкий 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://nikolaevskoe.rk.gov.ru/


2 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Николаевского сельского поселения 

Симферопольского района 

Республики Крым 

от 17.12.2024 № 310 

 

Программа 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 

Николаевского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым 

на 2025 год 

 

1. Общие положения 

1. Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 

31.07.2021 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 

№990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и 

предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере 

благоустройства на территории Николаевского сельского поселения Симферопольского района 

Республики Крым (далее - Поселение) на 2025 год. 

2. Программа профилактики реализуется в 2025 году и состоит из следующих разделов: 

а) анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего развития 

профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение 

которых направлена программа профилактики (далее - аналитическая часть); 

б) цели и задачи реализации программы профилактики; 

в) показатели результативности и эффективности программы профилактики. 

 

2. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего развития 

профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на 

решение которых направлена программа профилактики 
3. За текущий период 2024 года в рамках муниципального контроля за соблюдением Правил 

благоустройства на территории Поселения плановые и внеплановые проверки, мероприятия по 

контролю без взаимодействия с субъектами контроля не производились. Эксперты и представители 

экспертных организаций к проведению проверок не привлекались. 

Случаи причинения субъектами контроля вреда охраняемым законом ценностям, а также случаи 

возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера не установлены. 

Осуществлялось информирование граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей 

по вопросам соблюдения обязательных требований посредством проведения разъяснительной 

работы, в том числе в письменной, устной формах, в ходе проведения личных приемов, а также в 

ходе проведения профилактических мероприятий. 

4. К основным проблемам в сфере благоустройства, на решение которых направлена Программа 

профилактики относятся приведение объектов благоустройства в соответствии с технико-

эксплуатационными характеристиками, улучшение архитектурно-планировочного облика 

населенных пунктов, расположенных на территории Поселения, улучшение экологической 

обстановки и санитарно-гигиенических условий жизни в селе, создание безопасных и комфортных 

условий для проживания населения. 

 

3. Цели и задачи реализации программы профилактики 

5. Целями Программы профилактики являются: 



3 

 

а) предупреждение и профилактика нарушений требований правил благоустройства юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами; 

б) повышение уровня благоустройства, соблюдения чистоты и порядка; 

в) предотвращение угрозы безопасности жизни и здоровья людей; 

г) увеличение доли хозяйствующих субъектов, соблюдающих требования в  

сфере благоустройства. 

6. Задачами Программы профилактики являются: 

а) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований, установленных 

законодательством, путем активизации профилактической деятельности администрации 

Николаевского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым (далее-

Администрация); 

б) формирование у всех участников контрольной деятельности единого понимания обязательных 

требований при осуществлении предпринимательской деятельности; 

в) повышение прозрачности осуществляемой Администрацией контрольной деятельности; 

г) создание системы консультирования и информирования подконтрольных субъектов. 

7. Реализация программы осуществляется путем исполнения профилактических мероприятий 

администрацией Николаевского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым, 

направленных на предупреждение нарушений обязательных требований и предотвращение рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по при осуществлении 

муниципального контроля в сфере благоустройства на 2025 год (приложение №1 к Программе). 

 

4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики 

8. Полнота информации, размещенной на официальном сайте Поселения в сети «Интернет» в 

соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2021 №248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» -100 %. 

9. Удовлетворенность контролируемых лиц консультированием контрольного (надзорного) органа 

- 100 % от числа обратившихся. 

10. Проведение профилактических мероприятий - по необходимости. 

11. Ожидаемый результат реализации программы: 

снижение количества выявленных в 2025 году нарушений требований законодательства при 

увеличении количества и качества проводимых профилактических мероприятий, а также 

соблюдение, подконтрольными субъектами обязательных требований законодательства, включая 

устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных 

требований. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Приложение №1 к Программе профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального контроля в 

сфере благоустройства на территории 

Николаевского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым 

на 2025 год 

 

План-график 

проведения профилактических мероприятий администрацией Николаевского сельского 

поселения Симферопольского района Республики Крым, направленных на предупреждение 

нарушений обязательных требований и предотвращение рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям по при осуществлении муниципального контроля в сфере 

благоустройства на 2025 год 

 

 

№ п/п 

 
Наименование мероприятия 

Срок реализации 

мероприятия 

Ответственное должностное 

лицо 

1 Информирование. 

Информирование осуществляется 

администрацией по вопросам 

соблюдения обязательных требований 

посредством размещения 

соответствующих сведений на 

официальном сайте Поселения, на 

информационных стендах, посредством 

проведения разъяснительной работы, в 

том числе в письменной, устной формах, 

в ходе проведения личных приемов, а 

также в ходе проведения 

профилактических мероприятий. 

 

посредством проведения 

разъяснительной работы, в том числе в 

письменной, устной формах, в ходе 

проведения личных приемов, а также в 

ходе проведения профилактических 

мероприятий. 

 

 

 

Постоянно Специалист администрации, 

к должностным 

обязанностям которого 

относится осуществление 

муниципального контроля 

2 Обобщение правоприменительной 

практики. 

Обобщение правоприменительной 

практики осуществляется 

администрацией посредством сбора и 

анализа данных о проведенных 

контрольных мероприятиях и их 

результатах. По итогам обобщения 

правоприменительной практики 

администрация готовит доклад, 

содержащий результаты обобщения 

правоприменительной практики по 

осуществлению муниципального 

контроля, который утверждается 

руководителем контрольного органа 

ежегодно не позднее 

30 января года, 

следующего за годом 

обобщения 

правоприменительно

й практики 

Специалист администрации, 

к должностным 

обязанностям которого 

относится осуществление 

муниципального контроля 



5 

 

3 Объявление предостережения. 

Предостережение о недопустимости 

нарушения обязательных требований 

объявляется контролируемому лицу в 

случае наличия у администрации 

сведений о готовящихся нарушениях 

обязательных требований и (или) в 

случае отсутствия подтверждения 

данных о том, что нарушение 

обязательных требований причинило 

вред (ущерб) охраняемым законом 

ценностям либо создало угрозу 

причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям. 

По мере появления 

оснований, 

предусмотренных 

законодательством 

Специалист администрации, 

к должностным 

обязанностям которого 

относится осуществление 

муниципального контроля 

4 Консультирование 

Консультирование осуществляется в 

устной или письменной форме по 

телефону, посредством видео-

конференц-связи, на личном приеме, в 

ходе проведения профилактического 

мероприятия, контрольного 

(надзорного) мероприятия. 

Постоянно по 

обращениям 

контролируемых лиц 

и их представителей 

Специалист администрации, 

к должностным 

обязанностям которого 

относится осуществление 

муниципального контроля 

5 Профилактический визит Один раз в год Специалист администрации, 

к должностным 

обязанностям которого 

относится осуществление 

муниципального контроля 

 


